sont très sensibles aux hypothèses actuarielles, notamment
les hypothèses liées aux changements au taux d’actualisation,
au rendement à long terme attendu sur les actifs du régime,
au taux d’augmentation de la rémunération et aux tendances
médicales. Un taux d’actualisation plus faible donne lieu à une
obligation des prestations plus élevée et à une situation de
capitalisation plus faible. De même, un mauvais rendement de
la caisse de retraite se traduit par une juste valeur des actifs
plus faible et une situation de capitalisation plus faible. Dans les
deux cas, les contributions financières aux régimes d’avantages
sociaux sont touchées.

Les sensibilités aux modifications des hypothèses clés pour
nos régimes de retraite principaux sont indiquées ci-après :

Notre régime de soins de santé principal est très sensible
aux hypothèses suivantes :

De plus amples renseignements sur nos charges et nos
obligations annuelles sont donnés à la note 7 afférente aux
états financiers consolidés, à la page 93.

Changement d’hypothèse

(en millions de dollars) Augmentation Diminution

Changement du taux d’actualisa-
tion de 10 points de référence

Augmentation (diminution)
des charges annuelles liées
aux retraites

(28) 28

Augmentation (diminution)
des obligations au titre des
prestations constituées liées
aux retraites

(213) 217

Changement du rendement
prévu sur les actifs des régimes
de 0,25 %.

Augmentation (diminution)
des charges annuelles liées
aux retraites

(30) 30

Changement d’hypothèse

(en millions de dollars) Augmentation Diminution

Changement du taux d’actualisa-
tion de 10 points de référence

Augmentation (diminution)
des charges annuelles liées
aux soins de santé

(6) 6

Augmentation (diminution)
des obligations au titre des
prestations constituées liées
aux soins de santé

(47) 49

Changement des taux
tendancieux des coûts des
soins de santé de 1 %

Augmentation (diminution)
des charges annuelles liées
aux soins de santé

99 (77)

Augmentation (diminution)
des obligations au titre des
prestations constituées liées
aux soins de santé